UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ TƯ PHÁP

Số:         /STP-HCTP&BTTP

V/v hướng dẫn triển khai

 thực hiện Nghị định số

07/2025/NĐ-CP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Quảng Ngãi, ngày 03 tháng 3 năm 2025

                                          Kính gửi:

                                                          - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

                                                          - UBND các xã, phường, thị trấn.

Theo hướng dẫn của Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực (nay là Cục

Hành chính tư pháp), Bộ Tư pháp tại Công văn số 268/HTQTCT-HT ngày

28/02/2025 hướng dẫn triển khai thực hiện Nghị định số 07/2025/NĐ-CP ngày

09/01/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định trong

lĩnh vực hộ tịch, quốc tịch, chứng thực; Sở Tư pháp đề nghị UBND các huyện,

thị xã, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn chỉ đạo công chức làm công

tác đăng ký, quản lý hộ tịch nghiên cứu thực hiện các nội dung sau:

1. Tra cứu thông tin về tình trạng hôn nhân (khi giải quyết hồ sơ đăng ký

kết hôn (ĐKKH)), thông tin Giấy chứng nhận kết hôn của cha, mẹ trẻ (khi giải

quyết hồ sơ đăng ký khai sinh (ĐKKS)) theo quy định tại Nghị định số

07/2025/NĐ-CP

- Cán bộ, công chức tiếp nhận hồ sơ tại Bộ phận một cửa có trách nhiệm

tra cứu thông tin của công dân trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư

(CSDLQGVDC) thông qua kết nối giữa Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục

hành chính (TTHC) cấp tỉnh với CSDLQGVDC, nếu thấy thông tin phù hợp

(đúng thông tin về tình trạng hôn nhân: chưa kết hôn/đang có vợ, có chồng) thì

tiếp nhận hồ sơ, chuyển hồ sơ vào Hệ thống đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử để

công chức làm công tác hộ tịch kiểm tra, xử lý; nếu thấy thông tin không phù

hợp thì yêu cầu công dân bổ sung hoặc từ chối tiếp nhận hồ sơ (tùy thuộc tình

trạng thông tin thiếu, không đầy đủ, hoặc không đúng thực tế).

- Công chức làm công tác hộ tịch tra cứu thông tin về tình trạng hôn

nhân/Giấy chứng nhận kết hôn trên Phần mềm đăng ký, quản lý hộ tịch

(https://hotichdientu.moj.gov.vn) thông qua nghiệp vụ cấp bản sao trích lục hộ

tịch (Đăng nhập, chọn mục Cấp bản sao trích lục hộ tịch -> Vào sổ cấp bản sao

trích lục hộ tịch -> chọn Trích lục kết hôn (bản sao) -> chọn Tích chọn để tra

cứu toàn quốc -> Điền thông tin (trường hợp không có đủ thông tin thì ít nhất

phải có thông tin về Họ và tên, ngày sinh (ngày, tháng, năm sinh) của vợ/chồng,

Cơ quan quản lý dữ liệu trực tiếp; có càng nhiều thông tin thì thời gian và kết

quả tìm kiếm sẽ nhanh và chính xác).

 2

Trường hợp không tra cứu được (do lỗi hệ thống, do không có dữ liệu)

hoặc tra cứu được nhưng thông tin không đầy đủ, không chứng minh được đúng

tình trạng hôn nhân (ví dụ: tra cứu trong cơ sở dữ liệu chỉ có thông tin: đã có

vợ/có chồng, nhưng không đủ thông tin về nhân thân, về thời gian, cơ quan đăng

ký kết hôn, số, ngày cấp Giấy chứng nhận kết hôn, …) hoặc có dấu hiệu cho

thấy thông tin người yêu cầu cung cấp không đúng sự thật thì cơ quan đăng ký

hộ tịch thực hiện việc xác minh theo quy định tại điểm c khoản 3 Điều 2 Nghị

định số 07/2025/NĐ-CP. Nếu việc xác minh không có kết quả thì vận dụng quy

định tại Điều 4, Điều 5 Thông tư số 04/2020/TT-BTP ngày 28/5/2020 cho phép

công dân có văn bản cam đoan về tình trạng hôn nhân của mình.

- Việc xác minh về tình trạng hôn nhân được thực hiện theo 2 phương

thức:

+ Hiện nay tỉnh Quảng Ngãi đã triển khai thực hiện quy trình liên thông

Đăng ký kết hôn - Xác nhận tình trạng hôn nhân (tại Công văn số 216/STP-

HCTP&BTTP ngày 17/02/2025 của Sở Tư pháp), yêu cầu và kết quả xác minh

được gửi, nhận thông qua Hệ thống đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử.

+ Các trường hợp do không gửi được thông qua hệ thống điện tử thì cơ

quan đăng ký hộ tịch thực hiện gửi văn bản đề nghị phối hợp xác minh và xử lý

theo quy định tại Điều 4, Điều 5 của Thông tư số 04/2020/TT-BTP ngày

28/5/2020.

2. Điều 2 Nghị định số 07/2025/NĐ-CP đã quy định người yêu cầu ĐKKS

không phải nộp bản giấy Giấy chứng sinh, Giấy báo tử nếu đã có bản điện tử

hoặc có dữ liệu điện tử có ký số của Giấy chứng sinh, Giấy báo tử.

Hiện tại, thực hiện Đề án “Thí điểm liên thông dữ liệu cấp Giấy chứng

sinh, Giấy báo tử, thông tin tử vong để thực hiện thủ tục đăng ký khai sinh, đăng

ký khai tử trên môi trường điện tử”, Bộ Tư pháp đã phối hợp với Bảo hiểm xã

hội Việt Nam thực hiện điều chỉnh hệ thống, khai thác được dữ liệu Giấy chứng

sinh, Giấy báo tử (đã số hóa) thông qua kết nối giữa Hệ thống đăng ký, quản lý

hộ tịch điện tử và Hệ thống của Bảo hiểm xã hội Việt Nam (nếu sự kiện hộ tịch

xảy ra tại Cơ sở y tế, đã có Mã số Giấy chứng sinh, Giấy báo tử) nên người yêu

cầu đăng ký khai sinh/khai tử chỉ cần cung cấp thông tin về Mã số Giấy chứng

sinh, Giấy báo tử, thông tin nhân thân của người mẹ/người chết mà không phải

tải lên Giấy chứng sinh, Giấy báo tử.

3. Đối với trường hợp công dân Việt Nam đã được cấp Giấy xác nhận tình

trạng hôn nhân để kết hôn tại cơ quan có thẩm quyền của Việt Nam, cơ quan có

thẩm quyền của nước ngoài ở ngoài nước, nay có yêu cầu kết hôn với người

khác mà không nộp lại được Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân đã được cấp

trước đây thì Ủy ban nhân dân cấp xã không gửi hồ sơ đề nghị Cục Hành chính

tư pháp (Bộ Tư pháp) xác minh. Trong trường hợp này, cơ quan đăng ký hộ tịch

cũng thực hiện tra cứu thông tin về tình trạng hôn nhân của người yêu cầu theo

quy định tại Nghị định số 07/2025/NĐ-CP ngày 09/01/2025 như hướng dẫn tại

khoản 1 Công văn này.

 3

4. Trường hợp người yêu cầu đăng ký kết hôn được cấp Giấy xác nhận

tình trạng hôn nhân trước thời điểm Nghị định số 07/2025/NĐ-CP có hiệu lực,

nếu Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân có giá trị sử dụng, còn giá trị chứng minh

về tình trạng hôn nhân của người yêu cầu thì cơ quan đăng ký hộ tịch vẫn chấp

nhận cho sử dụng Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân đó trong hồ sơ đăng ký kết

hôn.

5. Trường hợp Cơ quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài cấp Giấy xác

nhận tình trạng hôn nhân cho công dân Việt Nam mà nội dung bảo đảm xác

nhận đúng về tình trạng hôn nhân của người yêu cầu (các nội dung khác như thể

thức, phần ghi về mục đích kết hôn, … chưa hoàn toàn chính xác theo mẫu), do

đây là lỗi của cơ quan nhà nước, tình trạng hôn nhân của người yêu cầu vẫn

đúng, đủ điều kiện kết hôn thì để bảo đảm quyền lợi công dân, đề nghị cơ quan

đăng ký hộ tịch tạo điều kiện tiếp nhận, giải quyết.

Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố và UBND các xã, phường,

thị trấn triển khai thực hiện (Có Công văn số 218/HTQTCT-HT kèm theo)./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Các PGĐ Sở;

- Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố;

- Văn phòng Sở;

- Phòng HCTP&BTTP;

- Lưu: VT, HCTP&BTTP(lhy).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Chí Phương

 4

Công chức tư pháp - hộ tịch thực hiện thao tác trên phần mềm để yêu cầu

hủy thông tin đăng ký khai sinh

Hình 1: Tìm hồ sơ khai sinh để hủy

Có 6 tình huống phải hủy hồ sơ đăng ký khai sinh:

(1) Nhập sai năm sinh;

   (2) Nhập sai giới tính;

 (3) Chọn sai loại đăng ký;

 (4) Đăng ký sai thẩm quyền;

 (5) Đăng ký trái quy định pháp luật;

 (6) Phát hiện công dân được cấp hơn 01 Số định danh cá nhân/đăng ký nhiều hơn 1

lần.

 Khi gặp 1 trong 6 trường hợp này thì phải hủy hồ sơ khai sinh để nhập lại cho đúng

(các trường hợp 1, 2, 3) hoặc dừng đăng ký khai sinh (3 trường hợp còn lại), trong đó:

 - Đối với các trường hợp 1, 2, 3 và 6, UBND xã hoặc Phòng Tư pháp nơi nhập dữ liệu

chỉ cần gửi Công văn đề nghị hủy hồ sơ theo mẫu tại Phụ lục 01 về Cục Hành chính tư pháp

và gửi cả trên phần mềm tại chức năng Yêu cầu hủy hồ sơ là được.

 - Đối với trường hợp 5 và 6: Bên cạnh Công văn của xã / Phòng Tư pháp còn phải có

văn bản chấp thuận việc hủy dữ liệu tương ứng của Phòng Tư pháp cấp huyện / Sở Tư pháp

hoặc có Quyết định thu hồi Giấy khai sinh của UBND cấp huyện / UBND cấp tỉnh.

 Lưu ý: Phải hủy Số định danh vì trong cấu trúc Số định danh cá nhân có thông tin về

tỉnh / thành phố nơi đăng ký (3 số đầu), giới tính (số thứ 4), năm sinh (số thứ 5 và 6).

 5

Hình 2: Yêu cầu hủy thông tin khai sinh

 Thao tác hủy hồ sơ: mở Menu Chức năng >> Yêu cầu hủy thông tin khai sinh >> tìm

hồ sơ cần hủy >> ấn vào ô Xem chi tiết >> Yêu cầu hủy >> Chọn lý do hủy, nhập lý do chi

tiết, đính kèm bản chụp của các công văn (bản có dấu đỏ và có chữ ký của Lãnh đạo), đồng

thời phải gửi công văn theo đường bưu điện tới Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực (nay là

Cục Hành chính tư pháp) thuộc Bộ Tư pháp. Trường hợp file điện tử có chữ ký số thì không

phải gửi văn bản giấy.

 Trường hợp hồ sơ đề nghị được Cục Hành chính tư pháp đồng ý hủy, thông tin hồ sơ

trong danh sách yêu cầu hủy sẽ chuyển sang trạng thái Đã hủy và người dùng có thể nhập

lại thông tin. Trường hợp không được hủy hồ sơ sẽ có trạng thái là Từ chối và sẽ có hướng

dẫn của Cục Hành chính tư pháp về lý do không chấp thuận hủy.

 6

PHỤ LỤC 01. MẪU CÔNG VĂN ĐỀ NGHỊ HỦY HỒ SƠ KHAI SINH

UBND QUẬN/HUYỆN/THỊ XÃ/THÀNH

PHỐ…(1)

PHÒNG TƯ PHÁP

Số:       /…
V/v đề nghị hủy thông tin khai sinh

trên Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

…, ngày … tháng … năm …

Kính gửi: Cục Hành chính tư pháp - Bộ Tư pháp

Thực hiện Luật Hộ tịch do Quốc hội Việt Nam khóa XIII kỳ họp thứ 8 thông qua ngày

20/11/2014 và các văn bản hướng dẫn thi hành, ngày …/…/… Phòng Tư pháp quận/huyện/thị

xã/thành phố …(1) đã thực hiện đăng ký khai sinh …(2) trên Phần mềm Đăng ký khai sinh điện

tử cho trường hợp:

Họ và tên:(3) …..........................................................................................

Ngày sinh:(4) ……………………………………………………………….

Đã được cấp Số định danh cá nhân số:(5) …………………………………

Đã vào sổ với số (6) ……. trang số ……. thuộc quyển số …………………

Tuy nhiên, do (7)…………………………………………………………...

……………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………

 Vậy Phòng Tư pháp quận/huyện/thị xã/thành phố …(1) đề nghị Cục Hành chính tư

pháp - Bộ Tư pháp hỗ trợ hủy thông tin khai sinh nói trên để Phòng Tư pháp có thể nhập lại

thông tin mới và kịp thời in, cấp giấy khai sinh cho công dân./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phó Chủ tịch ... (để b/c);

- Sở Tư pháp ... (để b/c);

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

(Ký, đóng dấu và ghi rõ họ tên)

* Ghi chú: Hiện nay, có 04 trường hợp cập nhật sai thông tin trên phần mềm phải hủy hồ sơ để nhập lại hồ sơ

mới bao gồm: Sai giới tính, sai năm sinh của người được khai sinh, sai loại đăng ký (đăng ký mới nhưng làm

nhầm thành đăng ký lại và ngược lại) và đăng ký sai quy định của pháp luật.

Đối với những trường hợp sai thông tin khác đều có thể thực hiện thông qua các tính năng “Điều chỉnh thông tin

khai sinh” hoặc “Cải chính, thay đổi, bổ sung thông tin” trên phần mềm theo đúng quy định của Pháp luật về Hộ

tịch mà không cần gửi công văn về Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực – Bộ Tư pháp.

- (1): Ghi rõ tên địa danh quận/huyện/thị xã/thành phố hoặc xã/phường/thị trấn.

- (2): Trường hợp đăng ký khai sinh mới thì ghi “mới”, trường hợp đăng ký lại ghi “lại”.

- (3): Ghi rõ họ tên đã được lưu trên phần mềm của người được khai sinh.

- (4): Ghi rõ ngày sinh đã được lưu trên phần mềm của người được khai sinh.

- (5): Với trường hợp đăng ký khai sinh lần đầu (đăng ký mới) thì ghi rõ Số định danh cá nhân đã được cấp,

trường hợp đăng ký lại thì bỏ qua mục này.

- (6): Điền đầy đủ các thông tin vào sổ và phải khớp với các thông tin đã ghi trên sổ giấy.

- (7): Ghi rõ lý do phải hủy thông tin.

 Sau khi Lãnh đạo Ủy ban ký ban hành công văn đề nghị, đề nghị công chức tư pháp hộ tịch chụp bản

công văn có chữ ký của Lãnh đạo, đóng dấu của Ủy ban và gửi lên Phần mềm theo hướng dẫn của tài liệu hướng

dẫn sử dụng, đồng thời gửi 01 bản công văn giấy qua đường Bưu điện về Cục Hành chính tư pháp – Bộ Tư pháp,

địa chỉ số 60 Trần Phú, Ba Đình, Hà Nội.

 Nếu trong trường hợp đơn vị tiến hành ký số bản điện tử và gửi trên phần mềm thì không cần gửi bản

giấy./.

PHỤ LỤC 02. MẪU CÔNG VĂN ĐỀ NGHỊ HỦY HỒ SƠ HỘ TỊCH

UBND QUẬN/HUYỆN/THỊ XÃ/THÀNH

PHỐ…(1)

PHÒNG TƯ PHÁP

Số:       /…
V/v đề nghị hủy thông tin hộ tịch

trên Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

…, ngày … tháng … năm …

Kính gửi: Cục Hành chính tư pháp - Bộ Tư pháp

Thực hiện Luật Hộ tịch do Quốc hội Việt Nam khóa XIII kỳ họp thứ 8 thông qua ngày

20/11/2014 và các văn bản hướng dẫn thi hành, ngày …/…/… Phòng Tư pháp quận/huyện/thị

xã/thành phố …(1) đã thực hiện đăng ký … (2) …(3) trên Phần mềm đăng ký, quản lý hộ tịch

dùng chung cho trường hợp:
(4)…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

……………………………………………

Đã vào sổ với số (5) ……. trang số ……. thuộc quyển số …………………

Tuy nhiên, do (6)…………………………………………………………...

……………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………

 Vậy Phòng Tư pháp quận/huyện/thị xã/thành phố …(1) đề nghị Cục Hành chính tư

pháp - Bộ Tư pháp hỗ trợ hủy thông tin đăng ký hộ tịch nói trên để Phòng Tư pháp có thể

nhập lại thông tin mới và kịp thời in giấy tờ hộ tịch cho công dân./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phó Chủ tịch ... (để b/c);

- Sở Tư pháp ... (để b/c);

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

(Ký, đóng dấu và ghi rõ họ tên)

* Ghi chú:

- (1): Ghi rõ tên địa danh quận/huyện/thị xã/thành phố.

- (2): Ghi rõ loại hồ sơ: kết hôn, khai tử, giám hộ, chấm dứt giám hộ…

- (3): Trường hợp đăng ký khai sinh mới thì ghi “mới”, trường hợp đăng ký lại ghi “lại”.

- (4): Ghi các thông tin cơ bản về hồ sơ cần hủy thông tin.

- (5): Điền đầy đủ các thông tin vào sổ và phải khớp với các thông tin đã ghi trên sổ giấy.

- (6): Ghi rõ lý do phải hủy thông tin.

 Sau khi Lãnh đạo Ủy ban ký ban hành công văn đề nghị, đề nghị công chức tư pháp hộ tịch chụp bản

công văn có chữ ký của Lãnh đạo, đóng dấu của Ủy ban và gửi lên Phần mềm theo hướng dẫn của tài liệu hướng

dẫn sử dụng, đồng thời gửi 01 bản công văn giấy qua đường Bưu điện về Cục Hành chính tư pháp – Bộ Tư pháp,

địa chỉ số 60 Trần Phú, Ba Đình, Hà Nội.

 Nếu trong trường hợp đơn vị tiến hành ký số bản điện tử và gửi trên phần mềm thì không cần gửi bản

giấy./.

		2025-03-03T15:06:42+0700

		2025-03-03T15:47:40+0700

		2025-03-03T15:47:40+0700